
Nd. 454. Frumvarp til laga
um heimild fy r ir  r ík isstjó rn ina til að selja hluta  ú r  landi ja rð a r in n a r  E y ra r  \ ið  
Ingólfsfjörð.

Flm.: Sigurður Kristjánsson.

1. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að selja, eftir mati dóm kvaddra m anna, útgerðar- 

m önnunum  Geir Thorsteinsson og Beinteini B jarnasyni land það ú r  þ jóðjörðinni Eyri 
við Ingólfsfjörð, sem svonefnd Thorsteinssens-stöð stendur á og hefur til afnota fyr ir  
síldarverksmiðjubyggingu.

2. gr.
Lóðarkaupendur eru skyldir að y fir taka  skyldur ríkissjóðs gagnvart núverandi 

lóðarleigjendum, m eðan sam ningur þeirra  er í gildi.

3. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.



G r e i n a r g e r  ð .
Frv. þe tta  er f lu tt  skv. beiðni væntanlegra  kaupenda  lóðar þeirrar,  er um  

ræðir. Ástæður eru fram  teknar í bréfi hæstaréttarm álaflu tn ingsm anns L árusar 
Jóhannessonar, dags. i dag. Ú tdráttur ú r  bréfinu fylgir hér á eftir og einnig bréfi 
h reppsnefndar  Árneshrepps, dags. 2. þ. m., og ú td rá t tu r  ú r  fundargerð  Árnes- 
hrepps, dags. sam a dag.

Fylgiskjal I.

LÁRUS JÓHANNESSON
hæstaréttarmálaflu tn ingsmaðui ' .
r„.. . . . .  . Reykjavík, 18. maí 1942.l i l  Alþingis.

Árið 1918 reisti Tli. sál. Thorsteinsson, kau p m að u r  í Reykjavík, s tóra síldar- 
söltunarstöð í landi þ jó ð ja rð a r in n a r  Eyri við Ingóifsfjörð. Var s íldarsöltunarstöð 
þessi re ist á 3 lóðum, sem ú tm æ ldar höfðu verið tii þriggja m anna, sem sé hans  
sjálfs, Halldórs Kr. Júlíussonar, fv. sýsluinanns, og Guðjóns Guðmundssonar hús- 
manns. — Lóðir þeirra Halldórs og Guðjóns liggja að sjó, en lóð Thorsteinsson 
upp frá þeim. — Þæ r eru nú einu nafni nefndar Thorsteinssenslóð í daglegu tali, 
sbr. 1. nr. 18/1938. . . .

Lóð sú, er Thorsteinsson sál. fékk ú tm ælda h an d a  sér, er 1443 ferfaðm ar, og 
fór sú ú tm æling fram  2. jú lí  1919.

Leigutími fyr ir  lóðirnar var ákveðinn 40 ár og árlegt afgja ld  til r íkissjóðs 
kr. 0.50 á ferfaðm. . . .

S íldarsöltunarstöð sú, sem reist var á lóðum þessum, var seld Agli Ragnars & 
Co., en n ú  hefur  sonur Th. sál. Thorsteinsson, Geir T horsteinsson ú tgerðarm aður, 
og Beinteinn Bjarnason. ú tgerðarm aður keypt stöðina í félagi af frarnangreindu 
firma.

Það hefu r  löngum verið von íbúa Árneshrepps, að stór s íldarbræðslustöð yrði 
reist i Ingólfsfirði, þvi að a tv inna við s íldarverkun hefur  verið stopul þ ar  vegna 
þess, að síldveiðaskip hafa veigrað sér við að leggja þar upp afla vegna vöntunar 
á sildarbræðslustöð.

Leiddi þetta  til þess, að með lögum nr. 18 13. ja n ú a r  1938 var rík isstjórn- 
inni heimilað að selja, eftir mati dóm kvaddra  m anna, Árneshreppi í S trandasýslu  
land ú r  þ jóðjörð inni Eyri við Ingólfsfjörð, er sé 200 m e tra r  með sjó fram, innan  
við svonefnda Thorsteinssenslöð og á land upp, svo sem þörf er, fyrir  síldarverk- 
smið j ubyggingu.

Um hjóðendur mínir, núverandi eigendur Thorsteinssonsstöðvarinnar,  hafa 
ákveðið og fengið leyfi til að reisa síldarverksm iðju  á Ingólfsfirði, er geti b ræ tt  að 
meðaltali 2000 mál á sólarhring. —  E r áætlað, að kos tnaður við byggingu stöðvar 
þessarar nemi um  2 m illjónum  króna.

í þessu skyni hafa þeir fest kaup  á lóð þeirri, er h reppsnefndin  kevpti af 
r ík in u  sam kvæ m t f ram angre indum  lögum, og seldi h reppsnefndin  h an a  íy r ir  upp- 
runalegt kaupverð, kr. 1000.00, auk kostnaðar og lóðarleigu, sem h reppurinn  hefur 
orðið að greiða vegna þessara landakaupa.

Var meiningin að h ef ja  verkið strax í vor, og var fyrir  sköinm u sendur þangað 
sérfræ ðingur til þess að hefja  undirbúningsverk  undir  bygginguna.

Þegar h an n  kom norður, kom það í ljós, að lóð sú, sem um bj. m inir liafa fest 
kaup  á af Árneshreppi, er ekki hæf til þess að reisa verksin ið juna á henni, vegna 
of mikils halla, þó h ún  hins vegar sé nauðsynleg sem „upplagspláss“ i sam bandi 
við verksm iðjuna.

Það er því ekki nem a um tvennt að gera, að hæ tta  við að reisa verksm iðjuna 
og gera með því að engu mikið undirbúningsverk  og vonir íbúa Arneshrepps um



síldarbræðslustöð, eða að reisa han a  á ióð þeirri, seni s iidarsö ltunarstöð in  nú  er 
á (3 fyrstnefndum  lóðum). — En það er útilokað eins og nú  standa sakir, vegna 
þess að ekki eru  eftir nenia 13/15 ár  af le igutím anum , og d e t tu r  engum  m anni 
með viti í hug að reisa vandaða steinstey|)ubyggingu ásaint t i lheyrandi vélum, sem 
kostar  milljónir króna, á lóð með slíkum  k jörum .

Erindi þessa bréfs er að fa ra  fram  á það við virðulegt Alþingi, að það sam- 
þykki lög, er heimili r ik iss tjó rn inn i að selja um bj. m ínum  fram angre inda r  3 lóðir 
(Thorsteinsenslóð) á sam a há t t  og það heimilaði lóðarsöluna til Árneshrepps með 
lögunum  frá  1938.

Umbj. m ínum  er ljósl, að þeir verða að taka  á sig þá  kvöð gagnvart þeim 
Halldóri Kr. Jú líussyni og Guðjóni Guðmundssyni, sem leiðir af leigusamningi 
þeirra  þ an n  tima, sem eftir er af le igutím anum.

Ég leyfi m ér að fara  fram  á f. h. um bj. minna, að máli þessu verði h raðað  svo 
sem frekast er unnt.  —  B y rju n a ru n d irb ú n in g u r  u nd ir  verkið er þegar haf inn  og 
búið að ráða  verkstjó ra  og u m  30 verkam enn  til að by rja  s teypuvinnu eftir ca. 1 
viku, og h æ tta  á, að þeir leiti sér an n a r ra r  atvinnu, svo að ekki verði hægt að hefj- 
ast handa  með bygginguna á þessu ári, ef d rá t tu r  verður á málinu.

Með sérstakri  virðingu,

Lárus  Jóliannesson.
Til Alþingis.

Fylgiskjal I I .
Bréf hreppsnefndar Árneshrepps.

Með því að he r ra  verksm ið juskoðunars tjó ri  Þ ó rðu r  Runólfsson, sem er ráðu- 
n au tu r  þeirra  Geirs Thorsteinsson og Beinteins B ja rnasonar  við væntanlega síldar- 
verksmiðjubyg'gingu við Ingólfsfjörð, hefur  t jáð  hreppsnefnd  Árneshrepps, að 
landspilda sú, sem hreppsnefnd in  hefur  í dag sam þykkt að selja fyrrgreinduni 
mönnum, sé ekki nægileg til fy r irhugaðrar verksmiðjubyggingar, mælir hrepps- 
nefndin  eindregið með því, að þeir félagar fái keypta  til v iðbótar landspildu þá, 
sem svonefnd Thorsteinssonsstöð s tendur á og liggur næ st u tan  við fyrrgreindá 
landspildu, en land þetta  te lu r Þ ó rðu r  verksm iðjubyggingunni nauðsynlegt.

p. t. Eyri, 2. maí 1942. 

í h reppsnefnd  Árneslire])ps

Pétur Guðmundsson. Guðjón Guðmundsson. Ó lafur Guðmundsson.
Guðm. P. Valgeirsson.

Fylgis'kjal III.
Ú tdráttur úr fundargerð Árneshrepps.

Þessi mál voru tekin  fyrir :
1. Lagt fram  erindi frá  Beinteini B jarnasyni og Geir Thorsteinson, Reykjavík, 

dagsett 22. apríl þ. á., til h reppsnefndar  Árneshrepps. í erindi þessu fara 
áðurnefnd ir  m enn þess á leit, að hrej)psnefndin láti af hendi til þeirra  land- 
eign hreppsins  í landi ja rð a r in n a r  „ E y ra r“ við Ingólfsfjörð. Landspilda þessi 
er að stærð 200 X  80 m etra r  og liggur með sjó fram  in n an  við svonefnda 
Thorsteinssonslóð.

Svo hljóðandi tillaga var borin  fram  og sam þykkt í einu hljóði: 
„H reppsnefndin  sam þykkir  að selja þeim Geir Thorste insson  og Beinleini 

Bjarnasyni, Reykjavík, landspildu þá, er Á rneshreppur keypti ú r  landi jarð- 
a r inna r  „E y r i“ við Ingólfsfjörð árið 1938. Land þetta  selur h rep p u r in n  fyrir



kostnaðarverð , sem er upprunalegt kaupverð , kr. 1000.00, au k  kostnaðar og 
lóðarleigu, sem h rep p u r in n  hefu r  orðið að greiða vegna þessara landkaupa. 
Landið  verður selt með öllum ré tt indum  og skyldum, er því fylgdu, þegar 
h rep p u r in n  keypti það af r ik inu. H reppsnefndin  fe lur oddvita s inum  að undir- 
r i ta  fy r ir  hreppsins  hönd  sam ning um  sölu lóðar þessarar.

p. t. Eyri, 2. mai 1942.

Rétt afrit s taðfestir u n d i r r i ta ð u r :

P é tu r  Guðmundsson, 
oddviti Árneshrepps.


